Proc. Leg. nº 1887/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 414/2025

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações atualizadas sobre
o subsídio do transporte universitário e
técnico.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

O acesso ao transporte universitário e técnico subsidiado desempenha

um papel essencial na permanência e continuidade dos estudos de inúmeros jovens

de Valinhos. A impossibilidade de arcar com os custos do deslocamento

compromete diretamente o futuro acadêmico e profissional desses estudantes,

podendo levá-los à evasão escolar e ao abandono dos cursos.

Diante disso, a Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função

fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta

casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte

pedido de informações:

1- Quantas solicitações de subsídio para transporte universitário e
técnico foram registradas no presente exercício?

2- Quantas dessas solicitações foram deferidas e quantas foram
indeferidas? Favor apresentar os números detalhados.

3- Quais os principais motivos que levaram ao indeferimento dos
pedidos?

Proc. Leg. nº 1887/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

4- Existe previsão para reanálise ou reconsideração dos pedidos
indeferidos? Se sim, quais os prazos e critérios para essa revisão?

Valinhos, 3 de abril de 2025.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5S4004XM7UM8N25N
		2025-04-03T11:42:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura